Non timas sos mortos, ma time sos bios. *Non temere i morti, ma temi i vivi.* Si dice a quelli che di notte sono paurosi, e temono i morti.

Respecta sos mortos qua non si defendent. *Rispetta i morti perché non si difendono.* Non mormorare dei difunti. Parce defunctis.

In su morrer et in su nascher semper bi hat ispesa. *Nel morire e nel nascere sempre vi è spesa.*

Contra ad sa morte non bi hat herba in corte. *Contro la morte non vi è erba* (rimedio) *nella corte* (orto). Lat. Contra vim mortis non nascitur herba in hortis. Corte prendesi anche per Reggia.

A morte et a justitia non balet fuire. *A morte ed a giustizia non serve fuggire.* Dicesi a quelli che hanno commesso qualche delitto, e credono colla fuga di essere sicuri.

Sa morte l'hat timida ancora Deus in quant' ad homine. *La morte l'ha temuta anche Dio in quanto uomo.* Dicesi a quelli che affettando coraggio spregiano la morte. Oppure quando si rimprovera qualche danno.

Seriu comente et i sa morte. *È serio come la morte.* Dicesi ad uno che ha rimorsi.

Sa morte non jughet ojos. *La morte non ha occhi.* Cioè non perdona a nessuno.

A que bogare unu mortu bi querent battor bios, ma a que bogare unu biu non podet tota sa Curia. Ital. *A cavar un morto fuor di casa ce ne voglion quattro vivi.* In sardo si aggiunge l'altra parte, *a cavar un vivo non vale tutta la Curia,* per far

intendere che ci vuole o la ragione o la giustizia. Dicesi anche in tutti gli affari in cui uno è assistito dalla ragione, appoggiato alla legge.

Segundu sa vida sa morte. *Secondo la vita la morte.* Lat. Sicut vita finis ita.

Qui disizat sa morte est unu vile, qui la timet est pejus. *Chi desidera la morte è un vile, chi la teme è peggio.* Mortem optare malum, timere pejus, Peria.

Morte de chent'annos non est mai prompta. *Morte di cento anni non è mai pronta.* Sembra il senso che la morte dei vecchi non è mai repentina, oppure che sono vissuti abbastanza.

Morte de frades creschimentu de benes. *Morte di fratelli crescimento di beni.* Cioè per l'eredità.

Iscuru su Cristianu qui non si ammentat tres boltas a sa die qui devet morrer. *Guai a quel Cristiano che non si ricorda tre volte al giorno che deve morire.* Cioè sovente. Ma non vi si bada.

Quando su male est de morte, su mèigu est cegu. *Quando il male è di morte, il medico è cieco.*

Ateru est faeddare, ateru pensare de morte. *Altro è parlare, altro pensar della morte.* Dicesi di colui che vuol far tante cose, e poi non ha coraggio di eseguirne alcuna.

Puntu mortu. *Punto morto.* Dicesi quando uno vuol fatta una cosa senza dar tempo al tempo.